

Wybory na Śląsku

SPÓŁCZEŃSTWO MUSI ZAŻĄDAĆ, ABY NA ŚLĄSKU STŁUMIONO OGNISKA ROZTEREK.
WEWNĘTRZNYCH

Znaczenie uzupełniających aktów wyborczych, jakie z mocy wyroków Sądu Najwyższego dotknęły już trzy okręgi wyborcze (Sandomierz, Luck, Lida), znacznie przerasta doniosłością polityczną fakt zapowiedzenia wyborów do Sejmu Śląskiego, wyznaczonych przez dekret Prezydenta Rzplitej na dzień 11 maja rb. Wybory śląskie z najrozmaitszych względów są zagadnieniem, któremu opinia publiczna już dziś powinna poświęcić najbaczniejszą uwagę.

Stosunki polityczne na Górnym Śląsku oddawna już wymagają żywszego zainteresowania się nimi ze strony zarówno czynników miarodajnych jak i trzeźwej opinii społecznej. Jest to bowiem ta część kraju, która z ogólnopolskich względów musi zawsze stanowić szczególniejszy obiekt pieczy publicznej. Nie wolno zapominać, że na Śląsku Polska jest ciągle jeszcze pod baczną obserwacją zagranicy, że na tej ziemi krzyżują się linie bardzo daleko idących intryg międzynarodowych, że Niemcy w szczególności radzi są wszelkiemu zamieszaniu w stosunkach śląskich, ponieważ przedstawiają to światu, jako jeden z argumentów na rzecz swoich roszczeń rewindykacyjnych. Niestety, nie skąpimy ze swej strony takich dowodów zamieszania i rozterki wewnętrznej.

Jaskrawa forma walk politycznych na Śląsku nie jest dla nikogo sprawą obcą. Metody walki, jakie zastosowano tam nieraz, jeśli chodzi o walkę z postem W. Korfanty, wywoływały wielkie oburzenie. Nie odniosły one żadnego innego rezultatu, jak tylko rozbić i skłócić żywioł polski, który na tym terenie bezwzględnie winien wykazywać jak największą spójność, wzajemne poszanowanie i solidarność działania. „Zlikwidowanie“ b. wodza ludu śląskiego w powstaniach i w zwycięskim plebiscycie nie zostało osiągnięte, natomiast żywioł katolicko - narodowe ugrzęzły na wertepach wzajemnych naganek, walk podjazdowych, rozterek i kłótni. Atmosfera Śląska jest z tego powodu duszna, ciężka i pod względem ogólnie państwowym wysoce niebezpieczna.

Sejm Śląski, stanowiący kamień węgielny autonomii wojewódzkiej, został przed rokiem rozwiązany, przyczem nie wyznaczono terminu nowych wyborów. Opinia śląska powitała ten fakt, jako zamach na swoje prawa polityczne, jako naruszenie legalności

dla potrzeb rozgrywki politycznej, jako anarchizowanie trudnych i subtelnych stosunków swej dzielnicy, wreszcie jako chęć usunięcia kontroli publicznej nad działalnością województwa i podwładnych mu instytucyj zarówno oficjalnych jak i polityczno - społecznych. Celowość tej obstrukcji prawnej okazała się zupełnie wątpliwą i oto stajemy przed faktem nowych wyborów sejmowych na Śląsku, poprzedzonych znacznym zaognieniem stosunków.

Już niedawne wybory samorządowe na Śląsku wykazały, że ostra walka wśród tamt. społeczeństwa polskiego nie daje dobrych rezultatów. Roznamiętnienie polityczne doszło do granic wielkiego zgorznięcia. Zaangażowana politycznie władza administracyjna z woj. Grazińskiego na czele znalazła się w huraganowym ogniu krytyki, która poza granicami Rzplitej wywoływała

żywe a dla interesu państwowego szkodliwe echa. Skłócenie elementu polskiego było wodą na młyn propagandy niemieckiej, co bezwzględnie musi ustać. Za wszelką cenę należy dążyć do rozumnej i rychłej pacyfikacji stosunków śląskich, jeśli nie mamy stać tam w obliczu poważnego niebezpieczeństwa rozczarowania się ludności do rządów polskich.

Do wyborów jeszcze daleko. Ale godzi się już dziś rzucić tę garść promieni, oświetlających stosunki na Śląsku, aby dać opinii publicznej sposobność zorientowania się w sytuacji i przemyślenia środków ku jej opanowaniu. M. in. wydaje nam się, że jedną z konieczności byłoby odwołanie obecnego wojewody, jako zbyt uwikłanego w zadrażnienie lokalne, tak aby wybory mogły się odbyć w atmosferze możliwie spokojnej, ułatwiającej konsolidację żywiołu polskiego na eksponowanym odcinku Rzplitej.

CIĘŻKIE POŁOŻENIE NA G. ŚLĄSKU

REDUKCJE PRACOWNIKÓW. — SŁABE ZAPOTRZEBOWANIE WEWNĘTRZNE.

Prasa niemiecka podaje trwożne wiadomości z Górnego Śląska.

Górnośląskie huty postanowiły zredukować pięć procent personelu z powodu braku zamówień. Wskutek tego straci pracę dwa tysiące robotników. Jeżeli sytuacja się nie poprawi, na co mało jest danych, nieuniknione są dalsze redukcje.

Huta Bismarcka zwalnia wszystkich starszych robotników w ilości około 200. Najwięcej pustych szycht miała Huta Pokoju, potem idzie Huta Laury i Królewska. Nie lepsza jest sytuacja i w hutach sosnowieckich. Huta Bankowa pra-

cjuje przez cztery dni tygodniowo, Zakłady Ostrowieckie wstrzymały pracę w wielu oddziałach, zwalniając około tysiąca ludzi. Huty żelazne w Częstochowie i Miłowicach mają zamiar z końcem tego miesiąca zupełnie wstrzymać pracę.

Powodem tego stanu jest minimalne zapotrzebowanie wewnątrz kraju. Zamówienia zagraniczne są znikome. Dostawy dla Rosji ukończono, a o nowych na razie nie słychać. Zamówienia rządowe są nieznaczne, prywatne również nie wielkie. Aby utrzymać pracę w hutach, przyjmowane są zamówienia zagraniczne po cenach, kryjących zaledwie koszty własne.

Małe nadzieje na ożywienie wiośnią ruchu budowlanego nie rokują ożywienia w przemyśle żelaznym. Ogólna suma zamówień w górnośląskich hutach wyniosła w styczniu 27 tys. ton, w lutym obniżyła się o 7 tys. ton. Wskutek znacznych inwestycji, jakie poczyniono w ostatnich latach, zwłaszcza dzięki kapitałom amerykańskim, zdolność produkcji tych zakładów wydawnie wzrosła. Z tego też powodu brak zamówień daje się w coraz większym stopniu odczuwać.

Rozwiązanie

partji P. P. S.-lewica?

W dniu wczorajszym przesłał Sąd Okręgowy w Sosnowcu sentencję wyroku w sprawie stronnictwa P. P. S.-lewicy Ministerstwu Spr. Wewnętrznych.

Wobec uznania antypaństwowego charakteru stronnictwa P. P. S.-lewica, po ogłoszeniu motywów wyroku należy liczyć z możliwością jego rozwiązania przez władze.

Przegląd prasy

O PRAWIE OBELGI I KUŁAKA

Sprawa, poruszona przez nas wczoraj w artykule wstępnym: sprawa używania obelgi i kułaka w życiu parlamentu — mimo, że dojrzała już całkowicie do stanowczego omówienia — nie wywołała dotychczas żywszego odzewu w prasie.

„Gazeta Warszawska“ omawia tylko ostatnie ogniwo smutnego łańcucha tych wypadków i dostrzegając w nim przedewszystkiem atak na marsz. Trampczyńskiego, konkluduje w sensie ogólnym, że

— Jeśli zajścia, wywołane przez członków B. B. mają jakiś sens polityczny, a nie są tylko następstwem wzrastającej w tym klubie nerwowości na skutek szeregu nerwowości na skutek narzucenia swą wolą Sejmowi przez burdy i awantury. Taktyka ta jest chybiona, bo położenie w kraju grutownej uległo zmianie. Nieudolność polityczna sanacji i jej barbarzyńskie metody rządzenia wywołały powszechną ku niej już niechęć, a nienawiść. Obecnie nieskoordynowane i nieobmyślane odruchy członków B. B. w Sejmie i poza Sejmem musi uznać opinia publiczna za objaw słabości obozu majowego i zapowiedź jego bliskiej politycznej śmierci.

Znacznie już szerzej ujął sprawę socjalistyczny „Przedświt“, z którym tym razem chętnie się zgadzamy, skoro odczuwa potrzebę zwrócenia się do marsz. Daszyńskiego, jako do przewodnika korporacji sejmowej, aby pokamował panoszące się zdżiczenie obyczaju sejmowego. Słusznie pyta „Przedświt“:

— Czyż może się szerzyć kult szacunku człowieka dla człowieka, gdy w najbardziej głuchym zakątku kraju na rynku, gdzie zebrała się pozabawiona oświaty ludność, panują

stosunki wprost wierszkie w porównaniu do tego, co się dzieje w Sejmie?

Ale zaraz potem zbyt już łatwo rozgrzesza „Przedświt“ walki partyjne na rewolwery, noże i pałki, gdy pyta:

— Czy możemy się dziwić po tem wszystkim, że gdzie robotnicy użyją mocnych wyrazów lub że użyją argumentów siły fizycznej? Czy potępienie robotników z jakiejś Pipidówki jest uczciwym, gdy wodzowie szerzą kult oszczerstw i obelg i sami tem dają przykład w Sejmie?

Moralność nie zależy od cenzury wykształcenia ani od posiadania czy nieposiadania mandatu. Mord polityczny, który też często zaczyna płamić nasze życie, winien być bezwzględnie potępiony i tępiony.

Napięcie stosunków w Sejmie, zaakcentowane awanturami ostatnich dni, wywołuje w „Kurjerze Warszawskim“ słuszne uwagi. Być może chodzi tu o nową planowo przygotowaną fazę ataku na Sejm. Pismo to zauważa, że w Sejmie wydarzenia ostatnich dni miały na celu

— rozprzężenie prac sejmowych, obniżenie powagi uchwał, dekompletowanie ciał deliberujących i wywoływanie atmosfery podniecenia i niepewności.

Cytujemy wobec tego bez zastrzeżeń dalsze uwagi tego organu, podpisując się pod niemi oburcz:

— co na to wszystko powie kraj, porajający się z ciężkimi trudnościami gospodarczymi, zdający sobie sprawę z niebezpieczeństw na terenie międzynarodowym? Co powie na to opinia Polski świadoma tego, że w wielkim zmaganiu międzynarodowym potęg ekonomicznych i kulturalnych powinniśmy dotrzymać kroku innym narodom?

Gdzie na te pytania szukać odpowiedzi? I kto dać ją może?

Najwyższy czas, aby sumienie narodu przemówiło...

REFORMA PODATKU PRZEMYSŁOWEGO W PODKOMISJI SKARBOWEJ

Sejmowa podkomisja skarbowa dla reformy podatku przemysłowego rozpoczęła wczoraj rozprawę szczegółową nad poprawkami zgłoszonymi do projektu rządowego.

Przyjęto zasadę zwolnienia od opodatkowania obrotów osiągniętych w druku dzienników i innych pism periodycznych, niedrukowanych we własnych drukarniach, wedle wniosku pos. Langeta (Wyzwolenie).

Wniosek posła Farbszteina domagający się wyłączenia z pod-

staw opodatkowania strat poniesionych z powodu nieściągnięcia długów, upadł.

W sprawie rozciągania ulg na przedsiębiorstwa przemysłowe p. Minister Matuszewski tylko częściowo zgodził się na wnioski zgłoszone przez pos. Lewandowskiego (Kl. Nar.) oraz Kusnierza (Ch. D. i Pragiera (PPS.)), a mianowicie, aby zniżka podatku do 1 proc. objęła także przedsiębiorstwa przemysłowe trzech najniższych (4 — 8) kategorii, jednakże nie od 1 października r. b., jak styczeń 1931. Co do dalszych ulg żądali wnioskodawcy, ale od 1-go zastrzegł sobie p. Minister możliwość oświadczenia się przy trzecim czytaniu ustawy w podkomisji Komisja większością głosów po parła stanowisko rządu.

Co do handlu większość komisji, w myśl zgody wyrażonej przez p. Ministra na posiedzeniu poprzednim, przyznała zniżkę do 1 procent kupcom detalicznym, którzy prowadzą księgi handlowe od 1 października b. r. Wniosek, aby od tej daty obowiązywały ulgi dla całego wogóle handlu detalicznego, nie uzyskał większości.

Wreszcie obniżono od 1 października b. r. podatek od handlu komisowego prowadzącego księgi handlowe oraz od pośrednictwa na 2 proc.

Dziś podkomisja będzie przez cały dzień obradowała, tak aby całą reformę choćby w drugim czytaniu (jeśli nie ostatecznie) zatwierdziła.

PRAWDZIWA UCZTA

PODCZAS POSTU



Generalne przedstawicielstwo i skład na Warszawę:

GUSTAW STEINBOCK, SIEMNA 72.

Zachorować dziś łatwo
Wszystkim się to zdarza...
Chcesz być zdrowym
wiesz szylaj —
W POLSCE Rady Lekarzy.

